Hic Jobi verba male ad metaphoricam resurrectionem detorqueant.

divinae cum translata resurrectione ad statum minime caelestem, sed morti ac laboribus obnoxium. Quid, quod illa Dei visio, dies novissimus, secunda cuius circumductio, illaque tam enucleata sui ipsius assertio, non ferunt textum hunc de alio quam de vere ac proprie resurrectionis mysterio sine audacia nota exponi? Profecto ut rationem et multis unam leviter attingam, quale ditionem esse poterat, an Jobus ipse, non vero alius futurus esset, qui e sterquilinio in urbem ac florentem statum rediret? Porro non foret ad rem ille dicendi modus, qui tamen ad resurrectionem propriam asserendam opportunissimus est: non enim philosophi norunt regressum ejusdem prorsus rei a privatione ad habitum, ut Schola loquitur: quapropter appositisime a Jobo inductus est ille asseverationis modus, quo adstruere regressum illum divina fide sibi revelatum, quod sane tam discrete et expresse prompsit, ac si ex Christi predicantis ore, quidquid profuit, accepisset. Mirabile certe vaticinium est, ut evangelica potius expressio quam predictio prophetica videatur: « Redemptor, inquit, meus vivit, » vita scilicet aeterna, qua omnium decurrunt temporum differentias nihil successione admittens complectitur, ac proinde et modo me intuetur athletam suum pro palma certantem: ut licet in terra oppugner, nihil iacturae faciam, vivum adeptus iudicem, qui legitime pugnantem coronet.

IN NOVISSIMO DIE DE TERRA SURRECTURUS SUM. — Job certus est spe resurrectionis se consolatur et amat. Non abibit in aeternum hae colorum conversio diemque ac noctem alternatio: fixum est fore diem unam supremam, ubi de causis mortalium agatur, et qui insontes mala peccatorum in libertatem vindicentur. Fixum est, corpora non semper in tumulis decubitura, sed die illa superna excitanda, ut merito boni consulam carnis tabem qui ad immortalitatem novissimo die de terra surrecturus sum: merito patienter feram cuius dissectionem, qui rursus cute ipsa cum magifico splendore, ut corpus deest gloriosum, convestientium sum: neque male meum agitur, si modo nihil nisi foetidum, abjectum etmostum certum, qui non oculis mentis duntaxat divinitatem, sed huius oculis corporeis corpus cindidissimum atque puleherrimum Dei ac Redemptoris mei sum aliquando visurus. Haec communis semper fuit sanctorum expectatio: quam significat etiam Apostolus dicens *Phil.* iii, 20: « Nostra autem conversatio in caelis est; unde etiam Salvatorem expectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostrae configurationem corpori claritatis suae, » ubi D. Hilarius lib. XVI *De Trinit.* legit, *nostra autem expectatio, quasi non sit aliud: »* metos in oculis expectatio, quae non est celestes efficiantur, et ejus corporealem pulchritudinem perfectissime intuentur. Recte idem Apostolus Tit. ii, 12, nos ad sanctitatem exhortatur, ut ad hanc spem avidiores erigamur: « Sobrie, et iuste et pie vivamus in

Sancti dicitur dum Christi adventum vel in morte rati et exspectant.

hoc saeculo, expectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, » quasi nemo sanete vivat, quin hac spe firmiter nitatur. Unde D. Hieronymus ad eum locum: « Qui pie, inquit, in hoc saeculo vivit, iuste beatam spem Christiane adventum expectat: sicut enim impietas magni Dei reformidat adventum, ita secura de opere suo et de fide illum pietas prestatur. Haec una spe de Christo Domino ad mundi finem venturo suas omnes miseras et extremas calamitates sanctissimus patriarcha Job consolabatur dicens: « Reposita est haec spes in sinu meo. » Scilicet nihil nos charius et certius habere credimus quam quod in sinu tenemus. In sinu ergo Jobus hanc immortalitatis spem repositam tenuit, quia vera certitudinem spem resurrectionis avide praegustavit.

Sed seiscitari lubet, unde hanc spem Jobus conceperit, quam se amanter in sinu recondit? Opportune Anselmus Laudunensis ad hunc locum: *Sic*, inquit, *quod Redemptor meus vivit.* « Non ait Conditor, sed Redemptor, eum aperte denuntians, qui postquam omnia creavit, de captivitate passionis sua nos redemit. » Scilicet Jobus dum se redemptum Christi Dei passione attentius contemplantur, ex hoc magno beneficio sibi non merenti concessio futurae resurrectionis donum auspicio sperat. Multo tunc alias id credendi et sperandi rationes. Eloquenter atque subtiliter Eusebius Emisenus haec super re ita philosophatur hom. 1, ad illud Symboli: *Carnis resurrectionem*, dicens: « Deliberatum ac propositum Deo est, ut facturam subjecti sibi hominis semper in melius pro exerecende bonitatis sua virtute promoveat: novum facit, perditum renovavit, et cui primum imaginem suam dedit, in saeculum se ipsum pro eo tradidit: ut cum jam tanta perceperis, per ea que agnoscis praestita, discas sperare promissa, et spem rebus nutrias (attentius excipie qua subdit solerti expansione dignissima) et de consequendis ea que jam se consecutus interroges, ac perceptorum experimentum proficiat tibi in testimonium sperandum; ac si jam attributa beneficia pro retribuendum fidei iussoribus habes, ac Dei tui praeritam presentemque bonitatem quasi futurorum teneas cautionem: scilicet qui nihil fuisse sub initis tuis, exinanita licet sint corporis semina; in nullo tamen cinis vastus antiquo contradit artific: quia materia reparabilis benefici olim auctoris potentiam recognoscit; et prius beneficium quasi dato pignore ad ulteriora benevolentius excilat. » Jam attributa aut natura ad gratie beneficia pro retribuendum fidei iussoribus habe: creationis aut redemptionis gratia sit beneficiorum deinceps accipiendum fidei iussor, ubi erga te exhibitam olim beneficentiam quasi futurum tene cautionem, et primum beneficium sit, opulentis reliquorum obes. Hinc Jobus ex redemptionis etiam dono beate denuo resurrectionis prerogativam sperat; indeque erecta spe

pie praesumit, quod in consummatione temporis corpus de favillarum suarum semine renasceretur: nam quidquid aeternitatis sub prima origine deputatum est, etsi excessi et vita, non omnino perit in natura; et quod deputatur in specie conspectum, in spe tenetur absconditum: et qui est plasmatus in corpore, ut spiritum quem non habebat acceperit, sine dubio et quem accepit conditionis beneficio nova Conditoris et Redemptoris gratia reddendus est. Ubi expendit cum Emiseno, quomodo primum beneficium dicatur *fidei iussor et cautio accipiendum*; et simul nota Jobum hanc spem in sinu repositam habuisse; quo in loco laborum praemia et mercedis reponuntur, juxta illud Christi Domini Luc. vi, 38: « Mensuram bonam, et conferentem, et cogitantem et superfluentem dabunt in sinum vestrum. » hanc enim spem beatitudinis pro sua beatitudine Jobus reputabat, et dum se sperabat in extremo iudicio a Christo Domino coronandum, iam se in hac vita quodammodo coronatum sentiebat.

In hunc sensum D. Paulus Christum Dominum in patria videndum tam ardentem et firmiter sperabat, ut cum iam videre et cum illo regnare sibi videretur *Eplos.* ii, 4: « Deus, autem, inquit, qui dives est in misericordia, etc., convivicavit nos Christo, et concessitavit, et condere fecit in coelestibus in Christo Jesu. » Adhuc futurum resuscitandum et collocandum in throno gloriae, iam se ob certitudinem spei suae resuscitavit et collocatum inter coelestes dives existimabat: et cum adhuc inter innumeras huius vite miseras versaretur, iam se inter immensas aeternae beatitudinis delicias versari arbitrabatur: quod D. Gregorius lib. XXXI *Moral.* cap. xv (alias xxiv) eleganter expendens: « Tunc Paulus, inquit, fortasse in carena versabatur, cum se condere Christo in coelestibus testaretur: sed ibi erat, ubi ardentem iam mentem fixerat, non illic, ubi illum necessario pigra adhuc caro retinebat. » Et statim de iusti adventum magni Dei firmissime sperantibus: « Sic sciunt, inquit, praesentis vite heri carere, ut per spei certitudinem noverint iam se ad alta pervenisse. » Igitur Christum Dominum in extremo iudicio venturum, et servos suos aeterna beatitudine donaturum, nemo iustorum est qui firmiter non speret; unde Apostolus *Colos.* i, 27, Christum appellat *spem gloriae*: « Christus, inquit, in nobis spes gloriae: » quia omnes aeterna gloria fructuri Christum Dominum ut aeterna gloria auctorem donatoremque constantissime et ardentissime expectant: imo in hac spe gloria non minus quam in ipsa gloria exsultant, juxta illud *Rom.* v, 2: « Per quem gloriamur in spe gloriae: » quamvis enim spes beatitudinem excludat, quia *Prov.* xiii, 12 « cum differat affligit animam; » tamen haec ita animam exhilarat, ut quodammodo beate et gloriosum reddere videatur.

D. Paulus in hac spe multus, totam rorum universitatem in medium adfert, quam et ait arden-

Jos ita haec ut huiusmodi dicitur in loco ubi in versari putat.

Spes gloriae quodammodo gloria est.

Tota resur-

Spes resurrectionis est vita salubris et aeterna beatitudo.

Priora beneficia pro retribuendum fidei iussoribus habes.

fissimo quodam desiderio videndi Christum Dominum ad terras venturum, et sua cuique premia aut supplicia redditurum, inflammari Rom. viii, 19: « Expectatio creaturæ revelationem filiorum Dei expectat, quia et ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis: scimus enim quod omnis creatura ingemiscit et parturit usque adhuc. » Ubi hujus desiderii seu expectationis magnitudo tripliciter commendatur, primo, quia non dicitur: *Creatura expectat*; sed *expectatio creaturæ expectat*, quasi ipsa creatura non sitaliquid quam pura quædam expectatio, sicut David *Psalm. xxxviii, 8*: « Et substantia, inquit, mea apud te est; » ex Hebræo legi potest, *expectatio mea apud te est*, quasi tota Davidis substantia ex sua expectatione conflata, seu cum sua expectatione coincidere videretur. Secundo, ex causa finali expectationis, ut scilicet liberetur a servitute corruptionis in libertatem gloriæ filiorum Dei: quantum enim malum servituti, et quantum bonum libertas, tantum est omnium creaturarum desiderium exeundi a servitute et transeundi ad libertatem, quod in secundo Christi adventu contenturæ se sperant; cum enim omnes fuerint propter hominem, sicut cum homine servo et corruptibili serviunt et corruptuntur, ita cum homine libero et immortalitate libertate et immortalitate donabuntur. Tertio, ex affectu, quia « ingemiscit et parturit: » sic enim loquitur Apostolus, non quod spiritum aliquod a terra et a celo editum audierit ipse, sed ut futurorum bonorum declarem immensitatem, et desiderium quod habet, ut a malis presentibus liberetur: ita Chrysostomus *Hom. 14*, in hunc locum. Tanta est enim hujus expectationis efficacitas, ut gemitus et dolores parturientis in omnibus creaturis suscitare videatur non solum ad breve tempus, sed ab initio mundi usque adhuc, et hinc ad extremum iudicium duraturos; utiles tamen et juvenidos, nam sicut ex dolore partus sequitur gaudium *Jouan. xvi, 21*, « quia natus est homo in mundum: » ita ex illa anxietate desiderii felicitas lætitiæ subsequitur, quia veniens iterum in hunc mundum Christus Dominus senescentem renovabit.

**Mandi** **revelatio** **in die** **ultima.** Hoc utique desiderio insito et innato, quo unaqueque res suum appetit bonum, omnis creatura, etiam insensibilis, Christum Dominum desiderat et prestolatur, ut S. Chrysostomus, Theodoretus, Theophylactus et alii, quos citant et sequuntur expositores, interpretantur. « Non solum autem illa (addit Apostolus *Rom. viii, 23*) sed et nos ipsi primitias spiritus habentes, et ipsi intra nos gemimus, adoptionem filiorum Dei expectantes, redemptionem corporis nostri; » nec immerito, nam si apostoli primævæ in Ecclesia sanctitatis coryphæi aliique insigniores justitiæ cultores majora lucra ex secundo Christi adventu quam cæteræ creaturæ sensus rationisque expertes reportabunt, cur majori illius desiderio non accendantur? unde merito D. Paulus exemplo aliarum creaturarum

secundum Christi adventum avidissime expectantium confundit homines, si qui sunt, parvo ad hunc adventum desiderio excitati, ut D. Chrysostomus *Hom. 14*, ad hunc locum recte observat: « Vides, inquit, ut audirem pudefaciat? ne creatura efficiare deterior: si enim creatura hoc facit, multo magis convenit te, qui ratione præditus ornatusque es, hoc ostendere. » Digni plane pudore sunt, qui cæteris creaturis, etiam inanimatis, Christum Dominum appetentibus ac desiderantibus, ipsi non appetunt, non desiderant: imo non pudore tantum, sed etiam supplicio; unde Venerabilis Blosius, auctor illuminatissimus, in *Monti spirit.* cap. xiii, refert ex *Retel. S. Brigittæ* in altera vita esse quoddam purgatorium, in quo detinentur et torquentur, qui ex hac vita emigrant sine perfecto desiderio videndi Christum ejusque presentia fruendi. Neque solum ex parte aliarum creaturarum, sed etiam argumento supernaturalium bonorum, que in hac vita post primum Christi adventum possidentur, excitari debent homines ad bona supernaturalia, que in patria post secundum Christi adventum promittuntur: sic enim excitabantur apostoli « primitias spiritus habentes, » seu ex primitiis spiritus, quas habebant, ut intra seipos gererent, et ad cælestia bona per Christum reducem suscipienda anhælerent. Quod D. Chrysostomus citatus recte expendens: « Quamvis, inquit, saxeus quis sit, que data jam sunt ea sufficiunt, ut illum excitent et a presentibus abducant, et ad futura velut alis subnixum traducant; duplici quidem de causa, partim quod magna ea sint que data sunt, partim quod vel tot tantaque ea primitiæ sint. Si enim primitiæ tales ac tantæ sunt; cogita, ipsa tota res quanta esse debeat: » ita D. Chrysostomus aliquibus verbis paululum immutat, ut majori cum claritate proponatur. Quisquis igitur tam multis donis supernaturalibus post primum Christi adventum in exilio fruatur, cur majori desiderio non appetat illos immensos gloriæ cumulos post secundum Christi adventum in patria obtinendos? siquidem bona supernaturalia, que in hac vita prælibantur, quanta quanta sint, primitiæ quædam sunt ad illam immensam supernaturalium bonorum uberitatem, quibus beati in patria perfruentur.

**28. QUARE ERGO NUNC DICITIS: PERSEQUAMUR EUM, ET RADICEM VERBI INVENIAMUS CONTRA EUM? —** Apte innectuntur hæc verba cum præcedentibus, q. d. Cum Redemptor et iudex mortalium, in quo, e. p. postui, omnia discussurus sit, quomodo in me conspiratis aientes: Infestemus Jobum, et quem criminum minime convincimus, in verbis capiamus? Familiare est infestatoribus insontium verba observare, an quid minus expensum excidit quod illi arripiant, et in accusationis argumentum convertant: sic impli de pio in *Sop. ii, 17*: « Videamus, inquit, si sermones ejus veri sint: » sic *Luc. xx, 20*, sacerdotes scribæ Jesum « obscur-

Prodeat homines duntaxat. C. s. ad. tum non d. s. i. rare.

Verborum similitudo maxime in aulis frequentis.

Radix verbi quid.

Verborum deceptio et dissimulatio socialitatis humane indicia.

Verborum similitudo maxime in aulis frequentis.

vantes miserunt insidiatores, qui se justos simulant, ut caperent eum in sermone, » ejus opera vituperare nequibant. Radicem autem verbi appellant principium insimulandi e verbo apprehensum, id est fundamentum, subjectum et occasionem insectandi Jobum verbis et rationibus, etiam falsis et calumniosis; non quod amici sic loquerentur in actu signato, sed in exercitio, nam de facto sic se gerebant, ac si verbis condixissent se ita facere decrevisse: ita Tirinus et Joannes a Jesu Maria. Repugnat sane viro bono istiusmodi omnis in sermone deceptio et dissimulatio, quam tamen nimium sepe adhiberi tum communis omnium opinio tum experientia ipsa declarat. Vulgo nominant *curialia* verba, que ad omnem benevolentiam et humanitatem composita, et quodam quasi orationis melle et saccharo lita atque delibata videntur, cum felle amaro cor et pectus liveant; unde fit ut plerique omnes, qui mundo ut imperioso domino servant, si quando in certum veniunt communemque congressum, timeant insidias mutuas, nec aliis se oculis intueantur nisi ut blandos simulatores, qui fronte et ore officiosissime decipiant, et eventulent pietate tentoria linguæ. Eam fraudem in aulis principum ut in proprio tabernaculo ponit Ausonius, qui scribens ad Symmachum de aula imperatoris: « In comitatu, inquit, qui frontes hominum aperit mentes legit. » Sed is nevus patet omnino latus, et de plurimis jam dici potest illud Moschi *Idyl. 1*:

Κακὰ εἴρηται, ἴδῃ γὰρ ἄνθρωπον.  
Mala mens, at dulcis verba.

Ahuc elegantius describit illos coronatus Hebræorum Poeta *Psalm. lvi, 22*: « Divisi sunt ab ira vultus ejus, et appropinquavit cor illius: » est expressa imago simulationis: Vultus, inquit, disjungit ab ira, placidus, humanus, graciosus, amicitie notis pictus, ad blanditiam iustitice amatus, sed cor ipsum ad malitiam et fraudem accessit; unde S. Hieronymus sic veritit ex Hebræo, *nitentis halyro os ejus; pugnabit autem cor illius*. Vultus ergo divisus ab ira, cor in ira, candor in fronte, sepiæ in corde. Mirum oris et pectoris dissidium nature corruptio, gratiæ labes et insigne probrum humanitatis.

David alio loco magna orationis gravitate et heroico sonitu vitium hoc insequitur, et in primis istiusmodi simulationi *labia dolosa* attribuit *Psalm. iii, 3*, que Symmachus dicit *hæricen*, hoc est molliæ et delicatæ, que ad fictæ humanitatis voculas blandissime et dolosissime accommodantur. Sed in Hebræo *et labia divisionum*, que nimirum a corde longissime disjungantur, ut homines intelligamus non veros, nec sinceros, sed duplices et geminos Proles, quorum intus animi sensus mirifice a sermone dissentiat; quod ostendunt ea que proxime pius Vates adiungit, ita enim habet: « Labia dolosa in corde et corde locuti sunt, » quorum sensum Symmachus illustrat sua

versione cum ait, *in καρδίᾳ ἄλλῃ καὶ ἄλλῃ, in corde alio atque alio*, hoc est duplici, quales pingit apostolus Jacobus cap. i, 8, « duplices animo; » et quibus Ecclesiasticus ait cap. ii, 14: « Væ duplici corde. » Sunt igitur *labia divisionum*, que os a corde animoque dividunt; præterea *divisionum*, quod ipsum cor partivntur, et ex uno duo faciunt: nam cum sermo sit homini concessus ad arcinios animi sensus patefaciendos, cum plium cor significat et cuncti imbutur benevolentia, que vere tamen non reprobatur, jam cor genuinum efficit; alterum fictum et blandiloquentia adumbratum; alterum verum, quod in pectore continetur. Hujusmodi hominem veteres dicebant *simium fucatan*, ascitiis coloribus et ornamentis obducunt; item *Mercurium ἀγορεύωντα, bifrontem*, qui aliud ante post aliud præ se ferat. Res hæc fœda semper et indigna visa fuit etiam ethnicis, unde Theognis istiusmodi simulatores *κλέιδωτας*, id est *fucatos* sive adulterinos vocat, et moeret velis remisque fugiendos: plura de his vide superius ad cap. vi, 18 annotata. Non sine causa igitur tragico Oseas istiusmodi hominibus ut desperatis lessum hunc canit cap. xiii, 12: « Colligata est iniquitas Ephraim, absconditum peccatum ejus: » optissima est pii vatis similitudo: Anima, inquit, veors interiora corde animique malitiosus colligitur in sarcinam, et adstrigunt, ne pateant, ne videntur; involueris ea nullis obtegat, dissimulat, frandas et obscenas cogitationes, improba consilia, proposita rationi et Numini adversa integumentis simulationis et oppanso velamine conatur obtere. Quid igitur illa fiet? subdit Oseas: « Dolores parturientis venient ei: » illucescet aliquando ille dies, cum illa tecla et studiosissime cooperta in apertam lucem proferentur; uterum fert illa incesta mens, et pariet liquando, et dolorem parturientis angoremque presentiet, cum non alia erit obstetrix quam Nemesis, et ferro armata Numinis justitia, de qua Job subdit:

**29. FUGITE ERGO A FACIE GLADI, QUONIAM ULTOR** **VERS. 29.** **INIQUITATUM GLADIUS EST: ET SCITOTE ESSE JUDICIUM.**

— *Gladius* melonymice est supplicium, quod criminatibus suis frudentis, qui ipsum in verbo capere satgebant, præcaveri debere Jobus monet; *facies autem gladii* hebraica phrasi idem est quod presentia gladii, id est ire et vindictæ divine, q. d. Cessate insultare mihi si non amore Dei aut mei, saltem terrore iudicii et ultionis divine: licet enim modo impune mihi obloquimini, sed non impune ferelis, cum ad iudicium evocati cogemini rationem verborum reddere. Ad vitandum certe et aversandum illud malevolentie vitium satis est scire, pollens Numen odio plusquam vatinnio illud prosequi, et ponitum velle. Clare D. Paulus *Rom. i, 30*, cum describeret concelsatores, qui stolidæ et impudentæ se in omne maleficium ingurgitant, detractores et subdolos illius impostores vocat *θεορρηγῆς, Deo odibile*, a quibus abhorret Deus, vel, ut D. Cy-